
Til produsenter og utgivere som er medlemmer i Norwacos medlemsorganisasjoner og som har 
rettigheter i NRK-produksjoner kringkastet før 1997. 

 

Avtale om NRKs arkivmateriale  
 
Norwaco har inngått en avtale på vegne av rettighetshavere til verk og prestasjoner som inngår i 
eldre kringkastingsproduksjoner fra NRK. Det innebærer at NRK har fått en slags 
«blankofullmakt» til å legge ut eldre egenproduksjoner på Internett uten å måtte kontakte hver 
enkelt rettighetshaver i forkant.  
 
I dette notatet forklarer vi nærmere hva denne avtalen mellom NRK og Norwaco går ut på. 
 
Avtalen omtales i det følgende som Arkivavtalen. 
 
Dere kan også lese om avtalen på våre nettsider: http://www.norwaco.no/NRK-Arkiv   

Bakgrunn for avtalen 
Materialet som finnes i NRKs arkiver utgjør en stor og viktig del av nyere norsk kulturarv, og det 
har derfor vært et uttrykt ønske fra kulturpolitisk hold at arkivmaterialet skal ut til publikum.  
 
For å gjøre rettighetsklareringen til slike eldre produksjoner realistisk gjennomførbar, ble det i 
2005 innført en forenklet klareringsmetode – avtalelisens – i åndsverklovens § 32. Avtalelisens 
innebærer at det som forhandles frem mellom en rettighetshaverorganisasjon og en 
rettighetsbruker også blir bindende for rettighetshavere av samme type som ikke er medlem av 
organisasjonen. Medlemmer og ikke-medlemmer skal likestilles når det fordeles vederlag som er 
innkrevd på bakgrunn av en avtalelisensavtale. Les mer generelt om avtalelisens på 
http://www.norwaco.no/For-rettighetshavere/Avtalelisens.  
 

Avtalelisens 

 
 
Norwaco ble i 2007 kontaktet av NRK med forespørsel om Norwaco kunne representere 
rettighetshaverne samlet i forhandlinger om en slik arkivavtale, siden Norwaco representerer alle 
rettighetshavergrupper som er involvert i en kringkastingsproduksjon. Norwacos styre besluttet 
at Norwaco skulle være en slik samlet forhandlingspart. I 2013 ble Norwaco godkjent av 
Kulturdepartementet som avtalelisesutløsende organisasjon på området.  
 
Arkivavtalen ble signert i desember 2013 og gjelder i seks år fra 1.1.2014. 
 

http://www.norwaco.no/NRK-Arkiv
http://www.norwaco.no/For-rettighetshavere/Avtalelisens
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Kun NRKs egne produksjoner som er kringkastet før 1.1.1997 
Norwacos arkivavtale med NRK gjelder bare produksjoner som er helt eller delvis finansiert av 
NRK. Videre gjelder den bare produksjoner som er kringkastet før 1.1.1997.  
 
Bakgrunnen for valg av dette skjæringstidspunktet var en forutsetning om at individuelle avtaler 
med NRK vedrørende nyere produksjoner enn dette også inneholder bestemmelser om bruk på 
Internett. Lovgiver antok derfor at det ikke var et behov for avtalelisensklarering av nyere 
produksjoner. 

Bruk som omfattes av avtalen 
Arkivavtalen gir NRK rett til å legge ut hele programmer på sine egne nettsteder for strømming til 
sluttbruker. Programmene skal ikke kunne lastes ned hos sluttbruker, og sluttbruker kan kun 
benytte materialet innenfor det private området. 
 
Videre omfatter arkivavtalen en rett for NRK til å bruke utdrag av arkivmateriale i nye 
produksjoner. En forutsetning er at det i tillegg til arkivmaterialet blir brukt en vesentlig andel 
nytt redaksjonelt materiale. Det kan således ikke lages rene «potpurriprogrammer» med 
sammenstilte utdrag.  
 
Nye produksjoner som inneholder utdrag av arkivmateriale, kan kringkastes på NRKs kanaler og 
legges ut på internett som på-forespørseltjeneste (on-demand).  

 
Arkivavtalen gjelder ikke ordinære reprisesendinger av eldre produksjoner. Slike reprisesendinger 
er regulert av individuelle kontrakter og/eller kollektive avtaler mellom NRK og forbundene. 
Reprisehonorar er dermed også avtalt direkte og vedrører ikke arkivavtalen med Norwaco.  
 
Arkivavtalen gjelder dessuten bare NRKs egen bruk av sitt arkivmateriale, ikke tredjeparts bruk. 
Slik tredjepartsbruk må klareres særskilt med både NRK og de øvrige rettighetshavere (f. eks. 
gjennom Norwaco). 

Vederlag og fordeling 
NRK betaler en årlig lumpsum for alle de rettighetene som inngår i arkivavtalen. Med dette 
menes at vederlaget ikke er basert på faktisk bruk, pris per minutt eller per program osv.  
 
Vederlaget skal innbetales til Norwaco én gang per år, og Norwaco vil sørge for fordeling til 
rettighetshaverne. Medlemmer og utenforstående rettighetshavere skal likestilles. Norwaco har 
foreløpig ikke vedtatt øvrige prinsipper for vederlagsfordelingen. NRK skal foreta etterskuddsvis 
rapportering av hvilke produksjoner som er brukt i henhold til arkivavtalen, og vi forventer at 
dette vil gi nyttig informasjon for fordelingsformål.   

Eksisterende avtaler med NRK går foran 
Dersom dere har rettigheter i en NRK-produksjon som er kringkastet av NRK før 1.1.1997 og dere 
har en avtale med NRK som dekker gjenbruk av denne produksjonen, vil denne avtalen gå foran 
Norwacos arkivavtale med NRK.  
 

Arkivavtalen gjelder ikke reprisevisning!  
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Det samme gjelder dersom det finnes andre avtaler som dekker den aktuelle bruken. Eksempel 
på dette kan være dersom dere er medlem av en organisasjon og denne organisasjonen har 
inngått rammeavtale med NRK som dekker samme bruk som arkivavtalen.  
 
Arkivavtalen vil med andre ord ikke tilsidesette avtaler som allerede er inngått. 
 
 
 
 
 
 

Individuell forbudsadgang 
Den enkelte rettighetshaver har mulighet til å nedlegge forbud mot bruk av konkret angitte verk, 
fremføringer eller produksjoner som er omfattet av arkivavtalen. Forbud meldes skriftlig til 
Norwaco, som videreformidler til NRK med påbud om at NRK stanser bruken.  
 
Forbudsadgangen gjelder kun i det omfang rettighetene strekker seg. Det vil si at dere ikke kan 
nekte NRK å sende resten av et program eller en programserie så lenge de tar ut den aktuelle 
delen av programmet eller programserien som dere har nedlagt forbud mot.  
 
Dersom utdrag av arkivmateriale allerede er brukt i en ny programproduksjon kan det ikke 
nedlegges forbud mot dette. Forbud kan imidlertid nedlegges for eventuell bruk i ytterligere 
programproduksjoner. Dersom dere vet allerede nå at du ønsker å reservere dere mot bruk av 
enkelte verk og prestasjoner som utdrag, er det lurt å melde disse inn til Norwaco snarest mulig.  
 
Forbud skal meldes skriftlig til Norwaco og det skal opplyses hvilke produksjoner som omfattes av 
forbudet, hvilke rettigheter dere har i produksjonen og hva forbudet gjelder. 
  
Norwaco håper at færrest mulig rettighetshavere vil nedlegge forbud mot bruk i henhold til 
avtalen. For det første satser vi på at rettighetshaverne også ser gleden av at disse eldre 
produksjonene blir gjort allment tilgjengelig på nytt. Et forbud fra én rettighetshaver vil dessuten 
få konsekvenser for de øvrige rettighetshaverne i produksjonen som ønsker at programmene skal 
kunne brukes på denne måten.  

Arbeids- og evalueringsgrupper 
Dette er en viktig avtale for både NRK og Norwaco, og prosessen med å komme frem til en avtale 
har vært nybrottsarbeid for begge parter. Det er opprettet en egen arbeidsgruppe bestående av 
medlemmer fra både NRK og Norwaco som skal møtes minst to ganger i året og følge utviklingen 
på avtalens område. I tillegg er det etablert et forum hvor både NRK og Norwaco kan ta opp 
konkrete saker knyttet til NRKs bruk av utdrag i medhold av avtalen.  
 

oOo 
 

Har du spørsmål knyttet til arkivavtalen, ta kontakt med Norwacos juridiske seniorrådgiver, 
Ingelin Skaret på tlf: 23 31 68 06 eller e-post: is@norwaco.no. 

Arkivavtalen berører ikke eksisterende avtaler mellom 
rettighetshaver og NRK! 

mailto:is@norwaco.no

